MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 14/2019- DGPL/RIFB/IFB, DE 09 DE AGOSTO DE 2019

PROGRAMA INCENTIVO À CULTURA, ESPORTE E

LAZER DISCENTE -  PINCEL DO 2º SEMESTRE DE 2019

RESULTADO FINAL

O Diretor-Geral do Campus Planaltina, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, nomeado pela portaria nº 529, de 06 de maio de 2019, com publicação no Diário Oficial da União em

07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o resultado final do Programa

Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer Discente -  PINCEL.

CLASSIFICAÇÃO PROJETOS APROVADOS E CLASSIFICADOS MODALIDADE

1 Confecções de Cabresto e Manejo de Equino Lazer e Cultura

2
Grande Xadrez na Biblioteca

Esporte, Cultura e

Lazer

3 Dia do Técnico em Agropecuária Cultura

4 Agrocine IFB Lazer

5 Science Visiting Lazer

CLASSIFICAÇÃO PROJETOS APROVADOS E EM LISTA DE ESPERA MODALIDADE

1 Dia de Campo do Técnico Agropecuária Cultura

2
A Prática da Ecologia dos Saberes - Dias de campo no
Assentamento de Reforma Agrária Oziel Alves

Cultura

3 Apreciar ambientes e culturas Lazer

4 BioRio Lazer

5 Projeto Tamar Conscientizado Lazer

6
Libras uma língua que se vê – Conhecendo o Campus
Palhoça bilíngue

Cultura

7 Descobrindo o RIO Lazer

8 Trocando Saberes DF e PA Lazer

9
Conhecendo nossa história, cultura e lazer em Maceió-
AL

Lazer

10 Cultura em Planaltina Cultura

11 Projeto Folhas Fósseis Cultura

12 Aprendendo a aprender: como fazer mapas? Cultura

13 Clube do Arduino Cultura

PROJETOS NÃO APROVADOS

TÍTULO DO PROJETO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Oficina de Resina Anexo I- item 9. Orçamento mais caro de dois itens.

Torta na Cara Item 16.6. Orçamento com bens permanentes

Horta Mandala Anexo I item 9. Orçamento escolhido com item de
maior valor (enxada). Não foi possível averiguar os
preços de outros itens (aspersor e mangueira)

Congresso Brasileiro de Vida Silvestre Item 8.3.2.3. Orçamento de combustível não foi
fornecido pelo estabelecimento.

Dia de Campo de Manejo e Reprodução de
Suínos.

Item 8.3.2 e Anexo I- item 9. Não escolheu
orçamento de menor valor de alguns itens.

Equovoluntário Anexo I- item 9. Não escolheu orçamento de menor
valor para o item botina.

Trilha Noturna ao Parque Ambiental Colégio
Agrícola de Brasília

Enquadrado em modalidade que impossibilitou a
avaliação.

Arte Terapêutica no Campus Planaltina: tricô,
crochê, bordado e costura

Itens 8.3.2 e 8.3.3. Não apresentou orçamento de
alguns itens. Ausência de justificativa para
orçamento único do prestador de serviço.

7ª IFiesta de Los Muertos & Halloween
Item 8.3.1. Ausência de assinatura do coordenador e
orientador na proposta do projeto (Anexo I).

Biologia das Cavernas em Terra Ronca
Item 8.3.2. Justificativa de orçamento único não se
aplica a alguns itens.

Pico dos Pirineus

Item 8.3.2.3. Ausência de itens para avaliar a
veracidade das informações. Orçamento não foi
emitido pelo estabelecimento.

Descobrindo a zoologia dos vertebrados –
Museu de Zoologia da USP

Anexo I- item 9. Não escolheu menor valor em dois
itens

Oficina de Animação e 1º Festival de Animação
do IFB Planaltina

Anexo I- item 9 e 8.3.1. Valor total solicitado não é
compatível com o orçamento de menor valor dos
itens do projeto. Projeto sem assinatura.

Cafofo do Sono

Anexo I- item 9 e 8.3.1. Não escolheu item de menor
valor entre os 3 orçamentos apresentados. Projeto
sem assinatura.

Expedição Cultural ao Centro Cultural ao
Centro Cultural do Banco do Brasil

Itens 8.3.1 e 8.3.2. Não apresentou orçamento.
Projeto sem assinatura.

IFB CPLA comemora o dia das crianças na
Equoterapia Item 16.6. Orçamento com bens permanentes

Visita ao Sítio Histórico Misnau Item 10.7- VII. Utilizou formulário de edital anterior

Visita ao Sítio Histórico Toca da Onça Item 10.7- VII. Utilizou formulário de edital anterior

Circulação de Saberes: contribuição para
registros fotográficos e audiovisual da
comunidade Kalunga

8.3.2.3 e Anexo I- item 9. Não contém valor de
hospedagem nos links disponibilizados. Orçamento
de maior valor considerado para alimentação.

VI Feira de Ciências do IFB- Campus Planaltina
Item 8.3.2.1. Não contém informações orçamentárias
suficientes.

Aula da Saudade

Itens 8.3.1, 8.3.2 e 7.3.1. Orçamento incompleto
(faltou orçamento de 1 item), ausência de
assinaturas no projeto e um estudante já participa
em três projetos na seleção deste edital.

Visitação ao Salto do Itiquira-GO: lazer e
aprendizagem

Item 8.3.1.Valor de entrada no parque não
comprovado. Divergência entre local de visita
apresentado na proposta do projeto e no orçamento.

Projeto Cartum

Item 8.3.1 e Anexo I- item 9. Faltou orçamento de um
item. Não escolheu o item mais barato nos
orçamentos apresentados.

Reciclando pneus: confecção de camas para
pets.

Item 8.3.1. Servidor orientador não assinou o projeto.

Visita ao Salto do Corumbá

Item 8.3.1. Não apresentou os três orçamentos de
camping. Justificativa para orçamento único não se
aplica.

RESULTADO DE RECUROS

TÍTULO DO PROJETO RESULTADO

Apreciar ambientes e culturas Indeferido. Item 4.1

Projeto TAMAR conscientizando Deferido

Visitação ao Salto do Itiquira-GO: Lazer e aprendizagem Indeferido. Item 11.3

Clube do Arduíno Deferido

Cafofo do Sono Indeferido. Item 11.3

Oficina de Animação e 1º Festival de Animação do IFB

Planaltina

Indeferido. Item 11.3

Expedição Cultural ao Centro Cultural do Banco do Brasil
Indeferido. Item 11.3

Visita ao Salto do Corumbá
Indeferido item 10.7-V

Equo Voluntário

Indeferido- solicitou alteração orçamentária,
mas não apresentou nova estimativa do valor
total do projeto.

Oficina de resina

Indeferido- solicitou alteração orçamentária,
mas não apresentou nova estimativa do valor
total do projeto.

Reciclando Pneus confecção de camas para Pets Indeferido – item 10.7 -IV

7ª IFista de Los Muertos & Halloween Indeferido – item 10.7 -IV

Aula da saudade –EMI/2019 Indeferido – item 10.7 -IV

Indeferido- solicitou correção orçamentária,
mas não apresentou estimativa do valor total

Dia de Campo de Manejo e Reprodução de Suínos do projeto.

O IFBCPLA comemora o dia das crianças na Equoterapia Indeferido 16.6

PARECER DA COMISSÃO

Pendências Parecer da Comissão

4.1

 Os projetos submetidos para seleção deverão contemplar, no mínimo, uma das

modalidades elencadas no quadro abaixo e estarão limitados à realização das
ações estabelecidas, a seguir:  lazer (formas de manifestação de
entretenimento) - Intervalo recreativo, exibição de filmes, passeios externos a

museus, teatros, cinemas, exposições, feiras, entre outros. O projeto apresentado

se enquadra nessa categoria (lazer).

Não se refere a formas de manifestações artísticas, festivais de música, dança,

show de talentos, apresentações teatrais, dias temáticos (pais, mães, estudantes,

etc.), festas folclóricas, trote cultural e solidário, sarau de música e literatura,

eventos que desenvolvam a Arte-educação inclusiva, entre outros (modalidade

cultura).

10.7-IV

Serão desclassificados do processo: Formulários de inscrição: ilegíveis,

incompletos e/ou rasurados

10.7-V

Serão desclassificados do processo: Deixar de apresentar os três orçamentos de

cada produto ou serviço mencionado no projeto. Justificativa para orçamento único

de camping não se aplica. Existem outras opções de camping na região e a visita

ao parque não está condicionada à hospedagem no local.

11.3

Na interposição dos recursos, não serão aceitos documentos que não foram

entregues nos prazos estipulados neste edital. Os recursos devem apresentar

fatos novos ou apenas documentos que esclareçam alguma dúvida em relação ao

processo.

16.6

Poderão ser custeados apenas materiais de consumo e/ou contratação de

serviços especializados, devidamente comprovadas as aquisições/contratações

por meio de nota fiscal. Cama elástica é enquadrada como artigo esportivo lúdico,

tipo: material permanente.

(documento assinado eletronicamente)

Nilton Nélio Cometti

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 04/09/2019 15:34:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54414

850a49b18b

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de

Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

(61) 2196-2653

	Documento assinado eletronicamente por: